附件6

整体绩效自评报告

评价年度：2019年度

评价单位：中共湛江市委办公室

市级预算部门单位（公章）：中共湛江市委办公室

填报日期：2020年8月23日
根据《关于开展2019年度市级部门预算单位整体支出自我绩效评价工作的通知》（湛财评〔2020〕6号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，形成本评价报告。现将中共湛江市委办公室2019年度整体支出自我绩效评价汇报如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1.单位情况。市委办公室是市委的综合部门，负责推动市委决策部署的落实。按照市委要求协调有关方面开展工作，承担市委运行保障具体事务。市委办公室内设机构有：市委值班室、会务科、综合一科、综合二科、市委法规室（市委法律顾问室）、秘书一科、秘书二科、新闻信息科、市委督查室、市委保密管理室、市委机要室、机要交通科、档案发展管理科、干部科共14个科（室）。另设机关党委，负责机关和直属单位的党群工作。

2.人员情况。市委办公室机关核定行政编制79名（含市委国安办秘书科编制2名），湛江市涉密载体销毁中心（市委办下属公益一类事业单位）核定事业编制4名。核定市委办公室正科级领导职数18名（含机关党委专职副书记1名、市委国安办秘书科科长1名、市委保密办<市国家保密局>总工程师1名、专职密码督查员1名），副科级领导职数18名。核定市委办公室一、二级调研员共6名（其中一级调研员不超过3名），三、四级调研员共11名；一、二级主任科员共25名，三、四级主任科员共26名。

3.工作职能。市委办公室主要职责是：（1）负责党内规范性文件报备、备案审查及清理；负责报送市委的有关请示、报告、电报及中央、省委文件的办理；办理市委文件的批办、审核和印发。（2）负责市委各种会议和活动的准备和组织协调工作，安排市委领导同志的公务活动，办理市委领导同志交办的工作。（3）围绕市委的工作部署，开展调查研究，为市委科学决策提出建议及依据，负责市委有关文件、文稿、领导讲话的起草。（4）负责中央、省委、市委各项重大决策和领导同志重要指示件、批办件和交办事项等的督查。（5）负责全市重要信息的收集、撰写和处理工作，为各级党委提供信息服务；向中央办公厅、省委办公厅上报信息并编辑有关信息刊物。围绕市委中心工作开展新闻报道，做好中央、省级有关新闻单位来湛采访的协调服务工作。（6）负责对全市各级各类档案馆和市直单位的档案工作实行监督指导和协调，制定并组织实施全市档案事业发展计划和档案工作规章制度，依法查处违反《档案法》的行为。（7）负责市委、市委办公室值班工作，保障市委正常有序运转。（8）贯彻落实党的人才发展政策，履行人才工作相关职责。（9）完成市委和省委办公厅交办的其他任务。

（二）年度总体工作和重点工作任务

2019年，在市委的正确领导下，市委办公室坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于“五个坚持”的指示精神，认真按照郑人豪书记“在状态、有激情、敢担当、出实效”的要求，着力抓好“党建强业务、融合促提升”，致力于服务湛江振兴发展，圆满完成了全年各项工作目标任务，多项工作受到省、市的表彰和省委、市委领导的表扬。

1.参谋辅政方面：起草和修改综合文稿，编发《湛江信息（通报）》、《信息业务》，向省委办公厅上报信息；撰写南方日报专版，羊城晚报特别报道专版，在中央、省级主流媒体发稿，协调南方+、羊城派等新媒体发稿等。

2.政务服务方面：强化党内法规制度建设工作，深入学习宣传贯彻新修订制定的《中国共产党党内法规制定条例》等，抓好党内规范性文件备案审查，提升党内法规制度的执行力。

3.督查落实方面：立项督查，向省委、市委报送督查报告，编印《督查专报》《督查情况》，推动中央、省委和市委决策部署落到实处；突出重点，督促解决形式主义突出问题为基层减负、中央巡视反馈问题整改、扫黑除恶、特防期维稳安保工作、九洲江环境综合整治、高速公路ETC推广等工作，及专项查办工作取得切实效果。

4.运转保障方面：认真抓好机要密码工作，努力实现“无事故、无差错、无错情”的工作目标。推动机关单位履行保密主体责任，落实保密工作责任制，认真抓好定密管理、涉密人员管理、网络保密管理，推动保密检查经常化、规范化和制度化；积极推进湛江市涉密载体销毁中心建设工作。

5.挂点帮扶方面：突出党建引领，统筹推进雷州市白沙镇符处村、吴川市浅水镇龙首村、夏口村软弱涣散党组织以及创文挂点的开发区乐华街道及平乐下社区的各项挂点帮扶指导工作。

（三）部门整体支出绩效目标

市委办公室坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记视察广东重要讲话精神，通过部门整体支出绩效评价，促使本单位从整体上提升预算管理工作水平，强化支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效率，积极参与政务，主动管理事务，扎实搞好服务，开创我市党办工作新局面。

（四）部门整体支出情况

市委办公室2019年收入预算为3867.48 万元，支出预算为3867.48 万元，2019年决算总收入为3611.03万元，决算总支出为3629.56万元。整体支出完成率100.51%。整体支出完成率略高的原因：人员变动，工资福利提高等。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。市委办公室高度重视绩效评价工作，按要求成立市委办绩效评价工作小组，组长由市委办公室二级调研员吴国金同志担任；组员由市机关事务管理局有关有关工作人员担任，具体负责整体工作方案推进、数据整理收集、自评报告填报等工作。

（二）自评工作过程。根据绩效评价的要求，成立自评小组，对照自评方案研究和布置，对照方案逐条逐项自评。在自评过程中发现问题，查找原因，及时纠正，为下一步工作夯实基础。

（三）自评材料报送时间及质量。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责、严格把关，确保按时按质完成自评任务。

（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

1.社会经济环境效益：

（1）参谋辅政方面：起草和修改综合文稿291篇、90多万字。编发《湛江信息（通报）》46期、《信息业务》12期，向省委办公厅上报信息519期，被省委办公厅采用106条，省、市领导批示68条次；撰写南方日报《东西北瞭望——湛江新闻》等专版23期，羊城晚报特别报道专版9期，在中央、省级主流媒体发稿230多篇，协调南方+、羊城派等新媒体发稿近2000篇。

（2）政务服务方面：向省委报送党内规范性文件备案74份，下备一级党内规范性文件258份，筹办全市性业务培训班1场。提高办文、办会质量。拟制（含起草、审核）文件573份；办理各地各单位请示、报告854件；办理上级来文及征求意见函438件；转办市委领导批示2849份，整理批示办理情况反馈表33期。办理会议活动510件次（批），组织外出调研30次，重要会见39次；撰写市委常委会议纪要32期。办理紧急信息1286多条次，获领导批示263多条次；办理领导批示转办通知209件；办理领导交办事项400余次。完成所有涉改单位档案管理与处置工作方案的审核批复，继续复核42个涉改单位文件材料归档范围和文书档案保管期限表的修订，推动涉改单位档案的整理、清点、交接工作。

（3）督查落实方面：立项督查276项，向省委、市委报送督查报告50余篇，编印《督查专报》《督查情况》近40期，多篇督查报告被省委督查呈送省委领导阅示。持续抓好绩效考核工作，督查工作成效得到省、市领导充分肯定，市委督查室与广州、深圳一同被邀请在全省党委系统督查工作会议作经验交流，督查室被评为全省党委系统督查工作先进单位，一位同志获全省党委系统优秀督查工作者称号。

（4）运转保障方面：认真抓好机要密码工作，收发明密电报4918份，传输办理40916件，实现“无事故、无差错、无错情”的工作目标。扎实推进保密宣传教育，发送14期“保密在线”——保密知识宣传手机报，受众人数2.6万余人次；积极赴各机关单位讲授保密知识课，外派干部参加培训。抓好机要交通工作，共收投转核心秘密载体1600多件，确保了党和国家核心秘密安全准确及时传递。

（5）挂点帮扶方面：目前，符处村45户贫困户、165名贫困人口已全部脱贫；龙首村供销农贸市场建设项目争议问题得到妥善化解；夏口村党支部“摘帽”，且被评为先进党组织；乐华街道和平乐下社区在全市第三季度“创文”工作测评中综合考评排名第二，市委办包联包创满意度达98%。此外，市委办计生、巩卫、创文、综治平安建设等工作在考评中均获得好评。

2.自评分数为99.99分，优。

（二）部门整体支出绩效指标分析
1.预算编制情况。

（1）预算编制。一是预算编制合理性。部门预算编制、分配符合本部门职责、符合市委市政府方针政策和工作要求；预算资金能根据年度工作重点，在不同项目、不同用途之间分配合理；预算分配不固化没，能根据实际情况合理调整。二是预算编制规范性。按要求做实做细部门项目库工作，及时储备市级部门项目；项目支出预算按要求细化到具体用款单位和具体执行项目。三是预算编制准确性。财政拨款收入预决算差异率=（收入决算数-收入预算数）/收入预算数*100%，2019年收入决算数为3611.03万元，收入预算数为3867.48万元，财政拨款收入预决算差异率=（3611.03万元-3867.48万元）/3867.48万元*100%=-6.63%。项目预算、功能分类和经济分类等预算编制的准确性，年度中间无频繁调剂、项目预算调整幅度大、出现预决算差异过大的项目等。

    （2）目标设置。一是目标完整性。能按要求申报项目绩效目标和设置部门整体绩效目标。整体绩效目标能体现部门职能和年度工作计划，能分解成具体工作任务，并对预期产出和效益进行充分、恰当的描述。二是整体绩效目标的合理性、可衡量性。绩效指标能明确单位履职效果的社会经济效益指标；绩效指标具有清晰、可衡量的指标值，且设置了可量化的标准；绩效目标的目标值测算有依据，较符合客观实际。

2.预算执行情况。

部门除对预算执行情况相应指标进行分析外，结合项目绩效自评情况，分项对市级财政预算安排（包括债券资金安排）的部门重点项目支出的项目管理、项目实施、资金使用和项目绩效进行重点分析。

（1）保障措施。制定了内部控制和管理制度、项目管理制度等规章制度，如：《财务管理规定》、《资产与基建管理工作规范》和《国有资产采购及招标管理办法》等，相关管理制度合法、合规、完整。
（2）支出管理。一是支出完成率。支出完成率=单位年度实际支出/财政下达预算数*100%=3629.56万元/3611.03万元*100%=100.51%。二是单位当年度结转结余额与当年度收入总额的比率=51.47万元/（70万元+3611.03万元）=1.40%。三是国库集中支付结转结余存量资金效率性。国库集中支付结转结余存量资金变动率=（当年年末存量资金规模/上一年度年末存量资金规模-1）*100%=（6.41万元/3.47万元-1）*100%=84.73%。四是资金下达合法性。本单位无需批复下属单位预算。四是政府采购执行率。本年度实际政府采购金额875.50万元，年度政府采购预算为875.50万元，本年度实际政府采购金额与年度政府采购预算的比率为100%。五是财务合规性。预算执行规范，能按规定履行调整报批手续，且按项目完成进度支付资金；专项支出合规，资金管理、费用标准、支付符合有关制度规定，无超预算、超范围、超标准支出，无虚列支出，截留、挤占、挪用资金，以及其他不符合制度规定支出。
（3）项目管理。一是项目实施程序。本单位所有专项工作经费使用均较规范，符合申报条件，符合相关管理办法。二是项目监督。能按规定对专项资金实施开展有效的检查、监控、督促整改，促使专项资金使用符合进度安排。
（4）资产管理。一方面,资产管理规范。本单位的国有资产管理统一由湛江市机关事务管理局负责，实行资产并账管理。湛江市机关事务管理局制定了行政事业性国有资产管理内部管理制度，不存在未按内部管理制度和相关资产管理规定执行的情况；出租、出借、处置国有资产较规范，相关收入能按规定足额上缴；资产账与财务账基本相符。另一方面,固定资产利用率高。固定资产利用率=（5538.93万元/5538.93万元）*100%=100%。
3.预算监督情况。

（1）信息公开。一是预决算。2019年度，按照《预算法》

和政府信息公开有关规定在湛江市人民政府网站公开相关预决算信息，充分反映预决算管理的公开透明情况。二是绩效目标。能按照绩效目标批复要求在湛江市人民政府网站公开绩效目标，且所公开的绩效目标内容与批复一致。三是自评材料。能按照绩效自评规定在湛江市人民政府网站公开自评材料，且公开内容真实、及时和完整，符合公开范围要求。

（2）绩效自评。一是组织建立情况。市委办公室高度重视绩效评价工作，按要求成立市委办绩效评价工作小组，组长由市委办公室二级调研员吴国金同志担任；组员由市机关事务管理局有关有关工作人员担任，具体负责整体工作方案推进、数据整理收集、自评报告填报等工作。二是自评材料报送及时性。能够在规定时间内完成自评工作并按时报送材料。三是自评材料报送质量。自评材料真实；表格填写内容齐全，没有缺漏或不对应；自评报告的内容全面详实；自评评分表自评得分客观、真实。
4.预算使用效益。

（1）经济性。2019年本单位实际支出的公用经费与预算安排的公用经费总额的比率=85.62%。日常公用经费决算数为164.04万元，日常公用经费预算数为191.6万元，日常公用经费决算数小于日常公用经费预算数。市委办、市人大办、市府办、市政协办及市机关事务管理局的“三公”经费预算数与决算数统一反映在市机关事务管理局。

（2）效率性。一是重点工作完成效率。市委督查室评分40分满分，评分39.95分。按时按质完成党委、政府和上级部门下达或交办的重要事项或工作任务。其中，督查工作成效得到省、市领导充分肯定，市委督查室与广州、深圳一同被邀请在全省党委系统督查工作会议作经验交流，督查室被评为全省党委系统督查工作先进单位，一位同志获全省党委系统优秀督查工作者称号；市委办计生、巩卫、创文、综治平安建设等工作在考评中均获得好评。二是绩效目标完成效率。整体绩效目标和项目绩效目标完成率为100%.三是项目完成及时性。预算安排的项目均按计划完成。

（3）公平性。一是群众信访办理情况。单位设置了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机制，2019年本单位群众上访、信访数量为0。二是公众或服务对象满意度。2019年本单位社会公众或服务对象满意度为96.59%。
（4）部门重点项目支出绩效情况。我单位本年度不涉及重点项目支出。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题

一年来，市委办公室在开展财政支出整体绩效工作中虽取得一定的成绩，但也存在着一些问题，主要有项目经费下达时间还不够细化，预算编制的准确性有待进一步提高，个别项目进度滞后预算完成率低。

(四）改进措施

1.科学合理编制，严格执行预算计划。加强预算编制的前瞻性，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

2.细化项目支出，强化过程监督。加强预算使用的管理，预算支出落实到具体使用部门，做到精细化管理。对预算执行过程以及资金使用情况进行适时跟踪监控，及时调整、纠正偏离绩效目标的各项支出，确保绩效目标的实现。

3.加强培训力度，提高财务管理水平。加强财务人员队伍管理，强化培训力度，培养财务管理人才，提高预算执行过程中合理调整、纠正预算执行偏差应对能力，切实提高部门预算收支管理水平。

四、其他自评情况

无

PAGE
4